На правах рукописи

Гасилин Андрей Викторович

БИОГРАФИЧЕСКИЙ МЕТОД Ж.-П. САРТРА

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва

2021

Работа выполнена в секторе аналитической антропологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Подорога Валерий Александрович — доктор философских наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель сектора аналитической антропологии Института философии РАН.

Официальные оппоненты:

Козолупенко Дарья Павловна — доктор философских наук, профессор кафедры философской антропологии Философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова.

Лифинцева Татьяна Петровна — доктор философских наук, профессор Школы философии и культурологии Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики".

Ведущая организация: Санкт-Петербургский государственный университет, кафедра философской антропологии.

Защита состоится «29» сентября 2021 г. в 15 часов 00 мин. на заседании Диссертационного совета Д 002.015.01 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Учёного совета (комн. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (https://iphras.ru/uplfile/diss/gasilin/_dissertatsiya_gasilin.pdf).

Автореферат разослан «___» _____ 2021 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.01

кандидат философских наук

Б.О. Николаичев

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Среди всего творческого наследия Жан-Поля Сартра наименее изученными в нашей стране остаются его литературоведческие работы, посвящённые творчеству французских писателей. Досадное невнимание к сартровским биографиям среди отечественных исследователей обусловлено, помимо прочего, их малой доступностью: до сих пор переведена лишь ничтожная часть биографических работ Сартра, включая биографию Шарля Бодлера «Baudelaire» (1947)¹ и часть первой книги монументальной биографии Гюстава Флобера «L'Idiot de la famille» (1971–1972)². Свыше двух тысяч страниц последней, а также блестящие биографии «Saint Genet, comédien et martyr» (1952)³ и «Mallarmé, la lucidité et sa face d'ombre» (1986)⁴, посвящённые жизни и творчеству Жана Жене и Стефана Малларме, остаются недоступными для русскоязычного читателя.

Между тем биографические работы Сартра, разительно отличаясь как от документальных биографических исследований, так и популярных художественных биографий, представляют собой исключительный интерес для философской антропологии. Сартровский биографический метод представляет собой философскую альтернативу традиционным стратегиям биографирования, нацеленным на хронологически упорядоченное описание наиболее значимых вех жизни и творчества избранных героев. Согласно Сартру, это сугубо «позитивистское» понимание биографизма представляет собой лишь подготовительный этап полномасштабного биографического анализа, подразумевающего скрупулёзную герменевтическую работу, многоуровневое биографическое истолкование, которое нацелено на раскрытие за рядом документальных свидетельств некой суммирующей целостности, представляющей жизненный путь человека в перспективе единого творческого Проекта. Таким образом, биограф-аналитик выступает у Сартра не столько рассказчиком и интерпретатором, сколько дешифровщиком, привлекающим для своих целей такие методы как социально-исторический анализ, патографию, психоанализ, структурный анализ и пр. в качестве вспомогательных средств для решения основной задачи — описания человеческого бытия во всем многообразии жизненного опыта.

В своём исследовании мы отталкиваемся от предположения, что биографический метод Сартра не только представляет собой практическое приложение его философской антропологии, но также является своеобразной суммой философской, литературной и

¹ Sartre J.-P. Baudelaire. Paris, 1948.

² Sartre J.-P. L' idiot de là famille: Gustave Flaubert de 1821 a 1857. T. 1. Paris, 1971.

³ Sartre J.-P. Saint Genet, comédien et martyr. Paris, 1967.

⁴ Sartre J.-P. Mallarmé: La lucidité et sa face d'ombre. Paris, 1986.

публицистической линией творчества. Из приведённого предположения вытекает два уровня исследования проблемы: *биографический уровень*, на котором мы исследуем влияние конкретных жизненных ситуаций на формирование сартровского подхода к анализу биографического материала, и *критический уровень*, на котором рассматривается практическое применение биографического метода на материале конкретных биографических работ, выявляются основные приёмы, используемые автором при анализе биографического материала, формулируются ключевые темы и прослеживается место последних в сартровской философской антропологии.

Объектом исследования является проблема биографизма в философской антропологии Сартра.

Предметом исследования является биографический метод Сартра. Под биографическим методом мы понимаем не только и не столько совокупность законченных приёмов и техник, используемых для организации и интерпретации биографического материала, сколько специфику авторского подхода к проблеме биографизма, непосредственно вытекающую из собственного жизненного опыта автора, с одной стороны, и теоретических установок, с другой. Конкретные способы имплементации биографического метода рассматриваются на примере трёх сартровских биографий: «Бодлер», «Святой Жене. Комедиант и мученик» и «Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857». Выбор данных сочинений обусловлен, в первую очередь, их доступностью в разных языковых версиях — русскоязычных, франкоязычных и англоязычных, что позволяет проводить детальные сопоставления избранных фрагментов.

Степень научной изученности проблемы. При рассмотрении имеющейся в нашем распоряжении научной литературы по указанной проблематике бросается в глаза необычайный дефицит русскоязычных исследований по философии Сартра в целом. С 60-х годов прошлого века в России было издано не более десятка монографий, посвящённых сартровской философии. Тем более крайне мало исследований, посвящённых проблеме биографии в творчестве Сартра и его биографическому методу. Впрочем, определённые наработки в этом направлении всё же имеются.

Первая попытка представить целостный подход к философии Сартра была реализована в работе М.А. Кисселя «Философская эволюция Ж.-П. Сартра» (1976)⁵. Автор данной работы рассматривает в качестве центральной темы ранних сочинений Сартра проблему судьбы. Явным недостатком указанной монографии, с нашей точки зрения, является полное отсутствие в ней анализа послевоенной литературной критики Сартра, а также целого ряда

⁵ Киссель М.А. Философская эволюция Ж.-П. Сартра. Л., 1976. 237 с.

крупных работ 60-х годов. В целом, монографию Кисселя можно назвать обзорной: она позволяет проследить развитие некоторых сартровских концепций, но оставляет за скобками вопрос об условиях их формирования.

Весьма ценным русскоязычным исследованием по данной теме является монография Л.И. Филиппова «Философская антропология Жан-Поля Сартра» (1977)⁶. Помимо прочего, в книге представлен детальный анализ методов французского философа. В частности, показано влияние, которое оказала на его экзистенциальную антропологию феноменология Э. Гуссерля, рассмотрены ключевые понятия и принципы экзистенциального психоанализа, описан в общих чертах его прогрессивно-регрессивный метод. Хотя исследование Филиппова стоит признать гораздо более скрупулёзным и гораздо менее идеологически пристрастным, нежели работа его предшественника, биографический метод Сартра Филиппов также не принимает в рассмотрение, концентрируясь на более традиционных с точки зрения истории философии аспектах его творчества.

Если обратиться к публикациям последних десятилетий, то здесь, на фоне общего дефицита специальных исследований, стоит, в первую очередь, отметить книгу Н.И. Полторацкой «Меланхолия Мандаринов. Экзистенциальная критика в контексте французской культуры» (2000)⁷. В данной работе исследуется проблема влияния эстетических теорий, выдвинутых в рамках французской экзистенциальной традиции, на последующее развитие французской философии искусства в русле постмодернизма. В контексте нашего исследования особого внимания заслуживает пятая глава книги, где обсуждаются критические сочинения Сартра в контексте проблемы развития биографического жанра во Франции XX века. Будучи ценным источником сведений о сартровских биографических работах, данное исследование также позволяет проследить их взаимосвязь с герменевтической, психоаналитической и структуралистской традициями. К недостаткам данной работы следует отнести её преимущественно обзорный характер, а также фактическое вынесение автором за скобки ключевой, на наш взгляд, проблемы соотношения в творчестве Сартра автобиографического представления и биографического описания.

Ещё одним ценным источником, позволяющим проследить взаимосвязь философского и литературного аспектов творчества Сартра в контексте его биографии, является монография Л.Г. Андреева «Жан-Поль Сартр. Свободное сознание и XX век»⁸. Помимо увлекательного стиля изложения и обилия малоизвестных отечественному читателю биографических

⁶ Филиппов Л.И. Философская антропология Жан-Поля Сартра. М., 1977. 287 с.

⁷ Полторацкая Н.И. Меланхолия Мандаринов. Экзистенциальная критика в контексте французской культуры. СПб., 2000. 415 с.

⁸ Андреев Л.Г. Жан-Поль Сартр. Свободное сознание и XX век. М., 2004. 413 с.

подробностей, книга Андреева ценна наличием обзора содержания основных работ, относящихся к его литературной критике. Хотя проблема сартровского биографического метода остаётся чужда исследователю, определённый задел для её разработки он всё же создаёт.

Несомненную ценность для нашего исследования представляет сборник статей «Ж.-П. Сартр в настоящем времени» (2005)⁹, выпущенный по итогам международной конференции, состоявшейся в Санкт-Петербурге в июне 2005 года. Центральной темой данного сборника стал феномен автобиографизма в литературе и философии Сартра. В сборнике представлено множество статей, посвящённых биографическим и автобиографическим аспектам творчества Сартра — как литературного, так и философского.

Обращаясь к иноязычной научной литературе по данной тематике, мы обнаруживаем целый ряд специальных исследований, посвящённых проблеме биографизма в работах Сартра, а также его литературной критике. Наиболее ценными для нас являются монографии: «Claude Burgelin présente “Les mots” de Jean-Paul Sartre» (1994)¹⁰ с комментариями Клода Буржлена (Claude Burgelin), «Le Pacte autobiographique» (1975)¹¹ Филиппа Лежёна (Philippe Lejeune), «La première philosophie de Sartre» (2008)¹² Алана Флажойе (Alain Flajoliet), «The Philosopher as Literary Critic» (1970)¹³ Бенджамина Сула (Benjamin Suhl), «The Literary Criticism of Jean-Paul Sartre» (1976)¹⁴ Джозефа Халперна (Joseph Halpern), «Sartre & Flaubert» (1981) Хазел Барнс (Hazel Barnes)¹⁵, а также коллективная монография «Analyses & réflexions sur... Sartre “Les mots”» (1996)¹⁶. Ценнейшим источником сведений о жизни и творчестве Сартра выступают воспоминания Симоны де Бовуар «La force de l'âge» (1960)¹⁷ и «La cérémonie des adieux: suivi d'Entretiens avec Jean-Paul Sartre 1974» (1987)¹⁸, а также биография «Sartre» (1985)¹⁹ авторства Анни Коэн Солаль (Annie Cohen-Solal) и одноимённая книга²⁰ Натали Монин (Natalie Monine).

Среди указанных работ следует отметить исследование Бенджамина Сула «The Philosopher as Literary Critic» (1970) — первое англоязычное исследование, в котором

⁹ Ж.-П. Сартр в настоящем времени: Автобиографизм в литературе, философии и политике. СПб., 2006. 240 с.

¹⁰ Burgelin C. Claude Burgelin présente “Les mots” de Jean-Paul Sartre. Paris, 1994.

¹¹ Lejeune P. Le Pacte autobiographique // Le Seuil. 1975. № 326. P. 197–243.

¹² Flajoliet A. La première philosophie de Sartre. Paris, 2008. 962 p.

¹³ Suhl B. Jean-Paul Sartre: The philosopher, as a literary critic. New York, 1970. 311 p.

¹⁴ Halpern J. Critical fictions: The literary criticism of Jean-Paul Sartre. London, 1976.

¹⁵ Barnes H.E. Sartre & Flaubert. Chicago, 1981. 449 p.

¹⁶ Analyses & réflexions sur...Sartre “Les mots”. Paris, 1996. 127 p.

¹⁷ Beauvoir S. La force de l'âge. Paris, 1986. 704 p.

¹⁸ Beauvoir S. La cérémonie des adieux: suivi d'Entretiens avec Jean-Paul Sartre 1974. Paris, 1981. 624 p.

¹⁹ Cohen-Solal A. Sartre, 1905–1980. Paris, 1985. 976 p.

²⁰ Монин Н. Сартр. М., 2018. 416 с.

рассматривается эволюция сартровского подхода к литературоведению на обширном материале, от ранних литературоведческих статей феноменологического периода, посвящённых творчеству Уильяма Фолкнера, Дени де Ружмона, Альбера Камю, до фундаментальной биографии Гюстава Флобера. Важной особенностью данного исследования является попытка его автора связать генезис сартровской литературоведческой мысли с его философским творчеством и проследить использование философских концепций в критике и литературе.

Ещё одно важное исследование, посвящённое сартровскому критическому методу, представлено в книге Джозефа Хелперна «The Literary Criticism of Jean-Paul Sartre» (1976). Автор данной работы прослеживает развитие сартровской литературной критики от ранних эссе, в которых Сартр представляет писателя в образе героя, использующего язык в качестве оружия и рассматривающего литературу как агрессивную и мужественную форму борьбы, вплоть до работ, написанных в зрелый и поздний периоды, в которых Сартр обращается к более «женственным» аспектам литературного творчества. Особое внимание автор уделяет анализу биографии Флобера «Идиот в семье», в которой Хелперн усматривает принципиальное изменение сартровского подхода. По мнению исследователя, описывая флюберовскую стратегию письма как форму активной пассивности, Сартр и сам переходит в этой работе от активного «мужского» типа письма к пассивному «женскому». Подобная акцентуация на гендерном аспекте сартровского письма является отличительной чертой данного исследования.

Ещё одно объёмное исследование — «Sartre & Flaubert» (1981) авторства Хазел Барнс, практически целиком посвящённое обзору и анализу сартровского «Идиота в семье». Уникальность подхода Барнс заключается в том, что сартровская тетралогия (биография задумывалась автором как четырёхтомник) рассматривается в качестве своеобразной амальгамы биографической реконструкции, философского трактата, литературоведческого исследования и, что немаловажно, скрытой автобиографии. В качестве материала автор использует не только опубликованные части работы, но и рабочие заметки Сартра, проясняющие специфику его подхода. Пристальное внимание к методологическим аспектам сартровской работы особенно ценно в контексте нашей основной темы.

Нельзя обойти вниманием и фундаментальное исследование «Les Écrits de Sartre Chronologie, Bibliographie Commentée» (1970) известного биографа Сартра Мишеля Конта, составившего подробнейшую библиографию трудов Сартра; книга включает в себя сотни журнальных и газетных статей, интервью, рецензий. Большая часть представленного материала снабжена точной датировкой и сопровождается соответствующими выписками из архивов. Работа Конта, будучи своего рода путеводителем по сартровскому писательскому

архиву, в то же время содержит множество малоизвестных фактов из жизни Сартра и представляет собой исключительный интерес для нашего исследования.

Тема биографизма и автобиографизма в литературном и критическом творчестве Сартра является одной из центральных тем коллективной монографии «Analyses & réflexions sur... Sartre “Les mots”» (1996). Помимо прочего, в ней затрагивается проблема автобиографической рефлексии в сартровских художественных произведениях, взаимосвязь сартровских «Слов» с трактатом «Бытие и Ничто» и ранним философским эссе «Трансценденция эго», а также проблема авторского субъекта в автобиографии.

Помимо работ, посвящённых различным аспектам сартровского наследия, в нашем исследовании используются источники по смежным направлениям, таким как психоанализ, феноменологическая психология, философская герменевтика и марксистская социология.

Цель диссертационного исследования — выявить понятийные и структурные особенности биографического метода Ж.-П. Сартра на материале его литературоведческих работ.

Для достижения поставленной цели в рамках исследования решаются следующие **теоретические задачи**:

1) Рассмотреть условия формирования биографического метода в сартровской семейной ситуации; проследить взаимосвязь между ключевыми фигурами сартровского семейного окружения, с одной стороны, и характерными темами сартровского биографического анализа, с другой.


[…]


Биография Шарля Бодлера, написанная Сартром в годы войны, рассматривается в качестве первого примера практической реализации принципов экзистенциального психоанализа. Частично экспериментальный характер этой работы позволяет выявить как преимущества, так и недостатки упомянутого метода. К первым можно причислить отказ от строгой хронологической последовательности при реконструкции биографического материала: сартровское повествование строится вокруг ограниченного набора тем, проходящих рефреном через рассматриваемый биографический материал: различные сочетания и переключки тем и образов обнаруживают скрытую взаимосвязь между разными частями авторского архива — как документального, так и творческого. Несмотря на некоторую калейдоскопичность биографической реконструкции, автору удаётся создать целостное представление о творческом проекте Бодлера, благодаря ярко выраженной телеологичности своего подхода, отдающего предпочтение выявлению скорее мотивов тех или иных действий, нежели причин, которыми они обусловлены. К недостаткам можно причислить активное использование Сартром терминологии, заимствованной из психиатрии и клинической психологии (он активно использует термины «мазохизм», «садизм», «нарциссизм», «некрофилия» и пр.) без малейшей опоры на опытные данные соответствующих практических дисциплин. Так, отказ от натуралистической перспективы при рассмотрении очевидных сексуальных перверсий, вроде выраженного мазохизма Бодлера, приводит Сартра к констатации, что мазохизм является неотъемлемой частью творческого проекта французского поэта.

В ходе рассмотрения содержательной части сартровской биографической реконструкции выделяется ряд ключевых сюжетов, выявленных уже в первой главе данного исследования, таких как кризис intersубъективных отношений в рамках первичного союза Мать–Ребёнок. По мнению Сартра, конфигурация, которую эти отношения принимают в результате кризиса, определяет логику развития всего творческого проекта «Бодлер», и смысл последнего может быть в полной мере понят только в перспективе intersубъективных отношений. На примере Бодлера рассматривается ключевое значение категории сексуальности в сартровском биографическом анализе, а также взаимосвязь творческого целеполагания с танатологическими мотивами — обнаруживаются неявные переключки с

психоаналитическими концепциями влечения к смерти (З. Фрейд) и некрофильского характера (Э. Фромм).

Второй параграф «Инверсия буржуазной этики в биографии “Святой Жене. Комедиант и мученик”» посвящён разбору одного из самых концептуально насыщенных биографических исследований Сартра. Анализ этого произведения имеет целью, во-первых, фиксацию устойчивых элементов, роднящих его с «Бодлером», во-вторых, выявление значимых тенденций развития сартровского биографического метода. Обзор показывает, что в «Святом Жене» сохранилась исходная установка экзистенциального психоанализа рассматривать биографический материал в перспективе некоего фундаментального проекта. Несмотря на явный дефицит архивного материала, в биографической реконструкции вновь присутствует тема кризиса симбиотического союза ребёнка и матери, определяя общий характер intersубъективных отношений взрослого Жене со своим окружением. Анализ исходной травмы и способов её компенсации в процессе формирования первичной идентичности рассматривается как устойчивый элемент сартровского метода. В ходе рассмотрения логики первоначального выбора Жене собственного «призвания» — быть Вором — удаётся выявить важное нововведение сартровского анализа, представляющего развитие творческого проекта в виде серии идентичностей, представленных в законченных символических образах (в случае Жене — Вора, Святого, Эстета, Писателя), переход между которыми осуществляется посредством так называемых «метаморфоз». Особое внимание уделено образу Святого, представляющему собой религиозный аналог неконформистской идентичности Вора. Сартровская концепция «тёмной святости» — альтернативной социальной стратегии, представляющей собой своего рода инверсию христианского культа святости, позволяет обнаружить расширение биографического метода за счёт включения в него социального анализа. Профессиональное становление писателя рассматривается Сартром не только в контексте его взаимодействия с ближайшим окружением и ввиду разрешения собственных жизненных ситуаций: осуществляется попытка увидеть серию личных выборов Жене через призму социальных отношений и проблем, присущих его времени. Активное использование марксистской социальной критики позволяет Сартру выйти за рамки реконструкции частной эстетической позиции и увидеть взаимообусловленность арестантской этики и ценностей буржуазного общества.

В третьем параграфе «Прогрессивно-регрессивный анализ как методологическая основа биографии “Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857”» основной акцент делается на способах имплементации авторского метода социально-исторического анализа к биографическому материалу. Прослеживается взаимосвязь между политической философией Сартра, в частности, экзистенциальной интерпретацией марксизма, изложенной им в

«Критике диалектического разума» (1960), и новыми тенденциями, характерными для биографии Флобера, в которой жизнь писателя рассматривается не сама по себе, а в качестве своего рода символа эпохи. Особое внимание уделяется специфике прогрессивно-регрессивного метода, ставшего основным новшеством этой работы. Представляя собой своего рода челночное движение от анализа исходных условий и обстоятельств конкретной жизненной ситуации к выявлению её смысла и значения в перспективе общечеловеческого «тотализирующего проекта», прогрессивно-регрессивный метод задаёт способ организации биографического материала в этой работе. Суть метода состоит в постоянном чередовании анализа конкретных фактов писательской биографии, с одной стороны (регрессивное движение), и символических представлений рассматриваемых жизненных ситуаций в произведениях писателя (прогрессивное движение), с другой. Отмечено фактическое совпадение логики упомянутого регрессивного движения с ранее описанной логикой анализа условий формирования фундаментального проекта, предполагающей детальную реконструкцию внутрисемейных отношений и обнаружение исходной травмы, инициирующей ситуацию первичного выбора. Несмотря на значительное повышение нюансировки анализа семейных отношений, используемые Сартром приёмы остались теми же: в основе анализа всё тот же первичный треугольник «Отец–Мать–Ребёнок», причём акцент делается на линии отношений Ребёнка и Матери, фигура Отца, как и прежде, остаётся на втором плане. В то же время усилилась линия, связанная с упомянутой ранее концепцией активной пассивности, и связанная с ней линия своего рода диалектики мужского и женского в творческой идентичности, намеченная уже в «Святом Жене». Кроме того, получила развитие введённая в предыдущей биографии схема представления генезиса творческого проекта в виде последовательной череды символических образов.

В биографии Флобера в качестве ключевых образов выделяется фигура семейного Идиота и юношеский образ Мальчика. Последний служит в качестве иллюстрации того, как в сартровских биографиях реализуется первичный выбор героя: как из глубокого ressentimentа, вызванного острой нехваткой материнской нежности, возникает гротескный образ Мальчика, ставший символическим разрешением первоначального выбора между смертью и литературой. Подробный анализ сартровской реконструкции «флоберовского невроза», нарушившего мерное течение провинциальной жизни в подчинении властного *pater familias* и воспротивившегося воле последнего ради литературной карьеры, позволил отметить важное нововведение, характерное для позднего Сартра, а именно его концепцию «невротической литературы». Хотя сама тенденция рассматривать творческие биографии как примеры успешной сублимации невротических проявлений отнюдь не нова, в особенности, в рамках психоаналитической традиции, сартровский подход, сочетающий в себе множество

различных методов анализа, предлагает любопытную междисциплинарную альтернативу традиционным методам исследования психопатологий.

В заключительном *параграфе «Логика и генезис сартровского метода»* подводятся итоги всего исследования: выделяются ключевые понятия сартровского биографизма, такие как «ситуация», «фундаментальный проект», «нехватка бытия», «первоначальный выбор», «активная пассивность», «ложная вера» и пр. Приводится общая схема сартровского анализа, в центре которой оказывается понятие исходной травмы и первоначального выбора, направленного на её преодоление. Генезис творческой идентичности описывается как череда законченных образов себя, каждый из которых представляет собой своего рода масочный архетип, позволяющий представлять себя в качестве Другого. Объясняется значение метафоры смерти в сартровских биографических работах: смерть предстаёт в них как виртуальный фокус игры означающих, стремящихся к абсолютной законченности биографического высказывания, но никогда не достигающих его во всей полноте. Также намечаются переключки сартровского биографического метода с современными гендерными и квир-исследованиями, уходящими от традиционных схем антропологического анализа, со свойственными им бинарной гендерной оппозицией и безусловным доминированием рациональных аспектов над эмоциональными.

В **Заключении** подводятся основные итоги диссертационного исследования, отмечается специфика авторского подхода к биографированию, основные отличия биографического метода Сартра от традиционных техник биографирования, в том числе принципиально нелинейный характер биографического нарратива, тенденция к поиску переключек между документальным, художественным и публицистическими пластами авторского архива, преимущественно телеологический характер биографической реконструкции, предполагающий принципиальную целостность рассматриваемого творческого Проекта.

Проводится пошаговый обзор основных выводов каждой из представленных структурных частей диссертации, отмечается динамический характер реализованной методологической реконструкции, представляющей сартровский метод в качестве совокупности различных тактик биографирования и аналитического инструментария, заимствованного из ряда философских направлений. Отмечаются выявленные в процессе исследования характерные особенности двух вспомогательных авторских методов, используемых Сартром в рамках биографических реконструкций, — экзистенциального психоанализа и прогрессивно-регрессивного метода. Отмечается преимущественно

диалектический характер последнего и особенности его имплементации, включающие три уровня анализа: казуальный, производенческий и временной.

На основе частных выводов формулируются наиболее общие методологические характеристики сартровского подхода к биографическому анализу, которые последовательно формулируются в шести пунктах. Рассматривается вопрос об актуальности сартровского биографического метода как для современной теории литературы, так и для философской антропологии, в частности, для исследователей, занимающихся изучением актуальных моделей конструирования идентичности и стратегий биографирования, используемых в современной медиасреде.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи в периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ

1. *Гасилин А.В.* Экзистенциальный психоанализ Ж.-П. Сартра как метод философской антропологии // *Филология: научные исследования.* 2015. № 4. С. 331–339.
2. *Гасилин А.В.* Интуитивизм Анри Пуанкаре: опыт биографической реконструкции // *Философия и культура.* 2017. № 2. С. 45–56.
3. *Гасилин А.В.* Образ отца-насильника у Сартра и де Сада // *Филология: научные исследования.* 2017. № 2. С. 58–69.
4. *Гасилин А.В.* Ревизия феноменологического метода в ранних философских эссе Ж.-П. Сартра // *Философия и культура.* 2017. № 7. С. 65–76.
5. *Гасилин А.В.* Психоаналитические рецепции в «Бодлере» Сартра // *Человек.* 2019. № 5. С. 6–23.
6. *Гасилин А.В.* Этика зла и святость преступления в сартровской биографии Жана Жене // *Международный журнал исследований культуры.* 2020. № 2. С. 90–103.