ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

д. филос. наук проф. Лифинцевой Татьяны Петровны на диссертацию Гасилина Андрея Викторовича «Биографический метод Ж.-П. Сартра», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры

Само по себе обращение к биографическому методу того или иного мыслителя являет собой захватывающую и очень трудную задачу для исследователя. Соотнести тем или иным образом события биографии и филиацию идей и образов бывает очень заманчиво, но при этом очень велико искушение «вчитать» в события и текст собственные интенции. Что произошло, например, с Декартом 11 ноября 1619 года? Действительно ли он «переселился в печь» (сенсорную депривационную камеру, говоря современным языком)? Выясняется, что это лишь метафора: печи в съёмных апартаментах (в каких Декарт квартировал в то время в городе Нойбург-ан-дер-Донау) были металлическими, цилиндрическими, узкими. Сны и видения того дня и ночи легли в основу всей философии Декарта; их толкуют и перетолковывают психоаналитики, философы, историки, писатели. Но каков биографический смысл этого события? Ясности и однозначности нет – и быть не может. Здесь всё суть вопрос интерпретации. «Вчувствование» и «вживание» нам ничего не дадут – кроме наших ярких переживаний – которые, возможно, подтолкнут нас к собственным идеям; но это уже совсем другая история. (Биография Декарта, кстати, интересовала Сартра, он писал об этом в статье «Картезианская свобода» (1957) – предисловию к собранию сочинений Декарта, где предпринял попытку экзистенциалистского прочтения Декарта.) Или, например, какое такое биографическое событие (если переходить к литературе) есть блуждание джойсовского Леопольда Блума по Дублину 16 июня 1904 года?... Как писал Борис Пастернак: «...Губы, губы! Он стиснул их до крови / Он трясётся, лицо обхватив. / Вихрь догадок родит в биографе / Этот мёртвый, как мел, мотив». Но именно в 20 и 21 веках литература и философия модерна и постмодерна дают нам иные возможности прикосновения к сознанию и событиям, иные визиры, иные представления о темпоральности (длительность, поток сознания) и т.д.

Само по себе обращение к творчеству Ж.-П. Сартра в контексте отечественной философии представляется мне очень значимым. После необычайной популярности и восторгов по поводу французского экзистенциализма (Сартр и Камю) в 40-х–60-х годах прошлого века

наступило охлаждение (что закономерно). В российскую философию, обременённую марксистской идеологией, восторги пришли позже (в литературу – чуть раньше, в 60-е). Но если непосредственно в философии, например, учению Мартина Хайдеггера, при всех скандалах по поводу «Чёрных тетрадей» и т. д., никто в значимости, оригинальности и влиянии не откажет, то на Сартра многие маститые философы сейчас вешают ярлыки вроде «вторичен» (по отношению к Хайдеггеру), «тупиковый проект», «двухфигурная фигура» и т. д. Также много раз я слышала от коллег-философов, что, например, читать «Бытие и Ничто» просто невозможно, а так потрясшее откровение романа «Тошнота» здесь превращено в ужасное занудство. Разумеется, литературное произведение должно впечатлять сильнее, но никто почему-то не назовёт «занудством» «Бытие и Время» Хайдеггера, скорее скажет: «Я не понимаю, но это мои проблемы». Я думаю, что Сартр не «пережил свою земную славу» – как говорили при его жизни пост-структуралисты (кажется, М. Фуко). Можно сказать, что Сартр – это целая одиссея XX века: философская, литературная, публицистическая, социально-политическая, (включая романистику, драматургию, литературную критику, эссеистику, публицистику, биографический жанр). Она поистине полифонична. Эта одиссея не закончена и по сей день. Приведём лишь один пример: онтология негативности Сартра, его представление о несамотождественности и несамодостаточности, онтологической безосновности деконструированного субъекта дали возможность построения различных «нестабильных онтологий» – Ж. Делёз, О. Маркхарт, Р. Жирар, А. Бадью и др, будь то «онтологии нехватки» или «онтологии избытка» – даже если сами они не признают родства с Сартром, возможно, из принципа «Своё родство и скучное соседство Мы презирать заведомо вольны».

Автор диссертации следует методу аналитической антропологии, поясняя, что «методологическая база самой аналитической антропологии не является эксплицитно проявленной, представляя собой совокупность исследовательских принципов, этических и когнитивных установок, содержащихся явным и неявным образом в работах основателя этого направления В. А. Подороги и других его представителей». (с. 5) Далее А. В. Гасилин говорит, что «реконструкция сартровского биографического метода одновременно предполагает и прояснение методологических оснований самой аналитической антропологии, а исследователь вынуждено занимает позицию методолога второго порядка, реконструирующего один философский метод через прояснение другого». (с. 5) Ну что же, будем считать, что внутри этого круга расселовский брадобрей побрил сам себя – автор диссертации реконструировал один философский метод через пояснение другого.

Какова здесь позиция (или, скорее, стратегия) биографа/мета-биографа? А. В. Гасилин пишет: «Главное препятствие, которое стоит перед Сартром вполне естественно — это принципиальная незаконченность его собственного

творческого пути, который принципиально не мог быть схвачен «изнутри»». (с. 4) Действительно, очень важно представление об онтологической «недовершённости», «незаконченности» человеческого бытия, о возможности для человека в любой, даже самый последний момент, радикально измениться, переосмыслив всё сделанное ранее, все свои ценностные и когнитивные установки – что присуще всей экзистенциальной традиции (и христианской антропологии, кстати). В этом для Сартра выражается *свобода* человека.

Биографические проекты Сартра разворачиваются в самых разнообразных перспективах — феноменологической, психоаналитической, интроспекционистской, археологической, генеалогической, социально-политической, литературоведческой, даже бытописательской. Я не вижу необходимости в отзыве реконструировать содержание диссертации по главам и параграфам. Конкретные способы имплементации биографического метода блестяще анализируются автором диссертации на примере трёх сартровских биографий: «Бодлер», «Святой Жене. Комедиант и мученик» и «Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857», которым соответствуют 3 параграфам главы II диссертации А. В. Гасилина. В параграфе 2.4 главы II «Логика и генезис сартровского метода» автор диссертации приходит к выводу, что наиболее значимым для Сартра, ввиду своего системообразующего характера, выступает понятие фундаментального проекта, под которым следует понимать первичный выбор экзистенцией бытия-в-мире. Этот фундаментальный проект предполагает особого рода герменевтическое прочтение, в котором каждый биографический факт рассматривается в различных оптиках — феноменологической, психоаналитической, марксистской, структуралистской и пр. И мы опять-таки приходим (в русле фундаментальности и вроде бы телеологичности) к мысли о несамотождественности и несамодостаточности, онтологической безосновности деконструированного Сартром субъекта – что мы и видим на примере биографических экзерсисов Сартра. Сам автор диссертации об этом не говорит, но, в принципе, из его текста следует. (Вспомним: «Самость представляет собой способ *не быть совпадением с самим собой*, ускользать от тождества». – «БиН»)

Диссертационному исследованию А. В. Гасилина предлежит огромный бэкграунд автора: он превосходно знаком с французской философией и литературой – классической и современной, с историей философии в целом (не говоря уже об исследовательской литературе); исследуемые персонажи (первого и второго порядка) никоим образом не «провисают», всё выстраивается в единый гармоничный ландшафт. Подход автора диссертации при этом поистине творческий: в каждом рассуждении ощущается авторский визир, он никого не повторяет. Диссертация написана прекрасным

литературным языком и читается как беллетристика. Думаю, на её основе хорошо бы сделать монографию. А для монографии нужно... нет, не «дополнить», но скорее заложить в основание – да-да, метафизику Сартра, его учение о сознании, бытии, субъекте, действии и свободе. Именно это, на мой взгляд, предлежит биографическому методу Сартра. Автор с метафизикой Сартра прекрасно знаком, но знакомы ли читатели? Возможно, всё это следовало бы включить в текст самой диссертации – тем более, что объём её невелик; она бы очень выиграла от этого. Рискую прослыть ретроградом, но мне кажется очень гармоничной в этом отношении монография Л. В. Филиппова «Философская антропология Ж.-П. Сартра» 1977 г. – на мой взгляд, лучшее, что было написано о философии Сартра в отечественной литературе (и это несмотря на тогдашнюю марксистскую идеологическую «обязаловку»!).

Также нельзя, на мой взгляд, было проигнорировать в диссертации роман «Тошнота»: литературное автобиографическое повествование, дневник Антуана Рокантена, потрясающий пример феноменологической интроспекции. С романом связаны (Сартр об этом писал) его биографические экзерсисы, исследуемые А. В. Гасилиным.

Я подозреваю, что такая позиция А. В. Гасилина вполне принципиальна и проистекает из его стремления избегать «больших нарративов», но в данном случае я не могу с ним согласиться.

Указание на упущения имеет характер скорее пожеланий на будущее, эти недочёты не снижают общего очень высокого уровня диссертации.

Диссертационное исследование А. В. Гасилина «Биографический метод Ж.-П. Сартра» подтверждено публикациями и переводами и полностью соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Доктор философских наук,
профессор Национального
Исследовательского Университета –
Высшей Школы Экономики

Лифинцева Т. П.

28.08.2021

подпись заверю
ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ПО КАДРОВОМУ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ
ОТДЕЛА ПО КАДРОВОМУ
АДМИНИСТРИРОВАНИЮ
ФЕДОРОВА В.В. *Федорова*

4